
 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

 

Об отчете Главы муниципального образования «Киясовский район»  

о своей деятельности и деятельности Администрации муниципального образова-

ния «Киясовский район»  в 2018 году 

 

Принято Советом депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                       25 февраля 2019 года 

 

Заслушав отчет Главы муниципального образования «Киясовский район»                      

С.В. Мерзлякова по вышеназванному вопросу, в соответствии с пунктом 10 статьи 25 

Устава муниципального образования «Киясовский район» районный Совет депутатов  

РЕШАЕТ: 

1. Принять  к сведению прилагаемый отчет Главы муниципального образования 

«Киясовский район» о своей деятельности и деятельности Администрации муниципаль-

ного образования «Киясовский район»  в 2018 году. 

2. Признать результаты деятельности Главы муниципального образования «Кия-

совский район» удовлетворительными.  

3. Рекомендовать Главе муниципального образования «Киясовский район» прово-

дить работу по повышению уровня средней заработной платы в отраслях Киясовского 

района с низким уровнем заработной платы с целью доведения до среднереспубликан-

ских показателей.   

4. Опубликовать настоящее решение и вышеназванный отчет на официальном сай-

те органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район».  

 

Председатель Совета депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                            С.Ю. Кулалаев 
 

 

с. Киясово  

25 февраля  2019 года 

№ 207 

 

 



 

О Т Ч Е Т   

Главы МО "Киясовский район" о его деятельности и деятельности  

Администрации МО "Киясовский район" в 2018 году 

 

Уважаемый Сергей Юрьевич! 

Уважаемые депутаты и приглашенные! 

 

Вношу на ваше рассмотрение отчет Главы муниципального образования «Кия-

совский район» о своей деятельности и деятельности Администрации района за 2018 

год, предусмотренный статьей 25 Устава муниципального образования «Киясовский 

район». 

Как высшее должностное лицо муниципального образования представлял район, 

интересы его жителей в отношениях с Главой Удмуртской Республики, органами госу-

дарственной власти, органами местного самоуправления других муниципальных обра-

зований, гражданами и организациями. В этой связи принимал участие в совещаниях, 

проводимых Главой Удмуртской Республики Александром Владимировичем Бречало-

вым, в заседаниях Правительства Удмуртской Республики, а также проводимых ими со-

вещаниях, семинарах, рабочих встречах. Как правило, на них обсуждались вопросы со-

циально-экономического развития Удмуртской Республики, в том числе  и Киясовского 

района, проблемы реализации отдельных полномочий муниципальных образований, а 

также федерального законодательства в области местного самоуправления. 

Как высшее должностное лицо обеспечивал осуществление органами местного 

самоуправления муниципального района полномочий по решению вопросов местного 

значения и отдельных государственных полномочий, переданных Администрации райо-

на федеральными законами и законами Удмуртской Республики. В этих целях ежеднев-

но проводил рабочие совещания с заместителями главы Администрации района, ежене-

дельно – аппаратные совещания с должностными лицами Администрации района, руко-

водителями муниципальных предприятий, на которых заслушивались отчеты об испол-

нении ими функциональных обязанностей, давались конкретные поручения. 

 Два раза в месяц проводил совещания с главами сельских поселений и руково-

дителями предприятий и организаций с целью координации их деятельности, направ-

ленной на социально-экономическое развитие района и решение вопросов жизнеобеспе-

чения населения. По итогам совещаний мною дано 362 поручения, 92,2 процента из ко-

торых выполнены.  

Организовано сотрудничество с муниципальными образованиями - сельскими 

поселениями района. Работа велась по направлениям, закрепленным в  Соглашениях с 

муниципальными образованиями. Главам муниципальных образований поселенческого 

уровня оказывается методическая помощь по вопросам организации работы органов 

местного самоуправления, решению вопросов местного значения.  Главы сельских посе-

лений  приглашались для участия в работе совещаний при Главе района. 

В целях поддержки реформы местного самоуправления, стимулирования деловой 

активности органов местного самоуправления проведен очередной районный смотр-

конкурс на звание «Лучшее муниципальное образование - сельское поселение в Киясов-

ском районе». В 2018 году звание «Лучшее муниципальное образование - сельское посе-

ление в Киясовском  районе» присвоено муниципальному образованию «Киясовское» 

(глава – Красноперов Александр Павлович).   

 

 

 



В соответствии с Уставом муниципального образования подписывал и обнародо-

вал решения районного Совета депутатов, носящие нормативный характер. 

В течение года регулярно вёл прием населения в своем рабочем кабинете, в об-

щественной приемной местного отделения партии «Единая Россия», ежемесячно с выез-

дом в населенные пункты, а также при встречах с пенсионерами в комплексном центре 

социального обслуживания населения. В диалоге с гражданами было обсуждено много 

проблем, в том числе определены наиболее существенные вопросы, которые требуется 

решить в первую очередь. Все поднятые вопросы мною рассмотрены, даны соответству-

ющие поручения.  

В шестой раз участвовал в общероссийском дне приема граждан. Все обративши-

еся получили ответы на интересующие их темы в день приема.  

Работа Главы муниципального образования многогранна. Ежедневно решал раз-

личные насущные вопросы развития района. Возглавлял Антитеррористическую комис-

сию района. В свете последних геополитических событий профилактика фактов терро-

ризма и повышение эффективности деятельности заинтересованных организаций по про-

тиводействию фактам террористической угрозы обретает новую степень значения. Засе-

дания данной комиссии проводились ежеквартально. 

Руководил работой Постоянно действующего координационного совещания по 

обеспечению правопорядка в Киясовском районе, которое является формой взаимодей-

ствия органов местного самоуправления Киясовского района с территориальными феде-

ральными и республиканскими органами государственной власти по данному направле-

нию. 

Возглавлял Комиссию по координации работы по противодействию коррупции. 

В 2018 году комиссией рассмотрены вопросы: О результатах проверки правильности ис-

числения, полноты и своевременности поступления в бюджет МО «Киясовский район» 

платы сдаваемого в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности; О 

результатах проверок муниципальных учреждений в сфере закупок  товаров, работ и 

услуг для муниципальных нужд. 

Решал задачу по привлечению инвестиций в Киясовский район. В целом в разви-

тие Киясовского района в 2018 году было вложено 1509,4 млн. рублей инвестиций (в 

2017 году – 248,32 млн. руб.), в их числе: в развитие сельскохозяйственной отрасли Кия-

совского района – 1349,4 млн. рублей, капитальных вложений в строительство – 135,13 

млн. рублей, в развитие малого предпринимательства – 24,7 млн. рублей. 

2018 год был объявлен Годом волонтера в России и Годом дорог в Удмуртской 

Республике. В связи с этим в районе были утверждены соответствующие планы меро-

приятий, реализация их освещалась на страницах районной газеты  и официальном сайте 

органов местного самоуправления. Информация о выполнении данных Планов была за-

слушана на совещании с главами сельских поселений и руководителями организаций 

района. 

А сейчас разрешите перейти к отчету о реализации полномочий Администрации 

района. 

Реализуя полномочия в области бюджета, Администрация района обеспечивала 

сбалансированность местного бюджета, принимала меры по повышению доходной части 

бюджета и эффективности бюджетных расходов. В этих целях своевременно разрабаты-

вались правовые акты, вносимые на рассмотрение депутатов районного Совета, прини-

мались соответствующие постановления Администрации. В рамках осуществления про-

цедур санкционирования оплаты расходов получателей средств бюджета принято к опла-

те 24,6 тысячи платежных документов, доведены 172 расходных  расписаний до главных 

распорядителей бюджетных средств. Управлением финансов проведено 3 семинара-

совещания с бухгалтерами муниципальных учреждений. В целях осуществления внут-



реннего финансового контроля в 2018 году проведено 3 ревизии и 5 проверок финансово-

хозяйственной деятельности учреждений бюджетной сферы. Проведена оценка качества 

финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств. По уровню 

итоговой оценки сформирован их рейтинг и размещён на сайте.  

На официальном сайте в разделе «бюджет для граждан» ежеквартально размеща-

лась информация об исполнении местного бюджета. 

Подробный отчет об исполнении бюджета будет представлен Администрацией 

района в Совет депутатов в апреле текущего года. 

Организацией выполнения полномочий по управлению и распоряжению имуще-

ством, находящимся в муниципальной собственности, занимается отдел по управлению 

собственностью. 

В реестре муниципального имущества учтено 850 объектов муниципальной соб-

ственности (недвижимое имущество) общей первоначальной балансовой стоимостью  

1285616,35 тыс. руб. 

Всего по результатам работы отдела в бюджет района поступили неналоговые 

доходы от использования, продажи муниципального имущества и земельных ресурсов в 

размере 3069,98 тыс. руб., что на 152,38 тыс. руб. больше, чем за 2017 год.  

В течение года проведены 9 аукционов по продаже либо передаче в аренду иму-

щества и земельных участков. На аукционах в аренду предоставлено 11 земельных 

участков, проданы 3 объекта недвижимости. 

В истекшем году действовало 11 договоров аренды имущества, находящегося в 

муниципальной собственности. От аренды муниципальных помещений и имущества в 

районный бюджет поступило 322,24 тыс. руб. 

От продажи имущества, включая продажу материальных запасов, оприходован-

ных в результате списания имущества в бюджет района, поступило  292,0 тыс. руб. 

В области управления земельными ресурсами в 2018 году велась работа по 444 

договорам аренды земельных участков общей площадью 5313,4 га, в бюджет района по-

ступило от аренды земельных участков – 1647,4 тыс. руб. 

Должники заслушивались на комиссии по недоимкам, недобросовестным аренда-

торам выставлено 22 требования в письменной форме об уплате задолженностей по 

арендным платежам.  

За отчетный период зарегистрировано 42 договора купли-продажи земельных 

участков общей площадью 11,12 га. От продажи земельных участков в местный бюджет 

поступило 771,43 тыс. руб.         

 

Отдел оказывает 22 муниципальные услуги, рассматривает обращения граждан 

по земельным и имущественным вопросам, готовит соответствующие проекты решений 

органов местного самоуправления.  

Всего за 2018 год по вопросам управления и распоряжения земельными ресурса-

ми принято 129 постановлений и 21 распоряжение Администрации МО «Киясовский 

район», по имущественным вопросам – 55 постановлений и 27 распоряжений Админи-

страции района. 

По устным и письменным запросам подготовлено и выдано 190 справок и писем, 

сделано 1096 запросов в системе межведомственного электронного взаимодействия. 

В 2018 году заключены 1 договор приватизации жилья, 5 договоров найма жило-

го помещения. 

За отчетный период предоставлено 2 земельных участка гражданам, имеющим 

право на бесплатное предоставление земельного участка.   

В рамках муниципального земельного контроля проведены проверки в отноше-

нии 7 физических лиц – собственников 7 земельных участков.  



В ходе плановых проверок в 4 случаях выявлены нарушения требований земель-

ного законодательства, собственникам направлены предписания о приведении участков в 

нормативное состояние с установлением сроков для обработки участков, так как земель-

ные участки неэффективно используются, либо вообще не используются по целевому 

назначению (зарастают сорной растительностью), в 3 случаях нарушения земельного за-

конодательства не выявлены, в 1 случае повторно выдано предписание, материалы про-

верки направлены в Россельхознадзор по Удмуртской Республике и Кировской области. 

Собственник привлечен к административной ответственности. 

Также в рамках муниципального земельного контроля были запланированы ад-

министративные обследования 16 земельных участков. В ходе административного об-

следования земельных участков выявлено, что по 2 участкам обследование невозможно 

провести, так как собственники умерли, по 2 участкам нарушения земельного законода-

тельства не выявлены, по 9 участкам материалы проверок направлены в Управление Ро-

среестра по УР, по 3 участкам материалы проверок направлены в Россельхознадзор по 

УР и Кировской области. 

Администрацией района приняты меры по выполнению плана и программы со-

циально-экономического развития района, о чём сегодня был сделан отдельный отчёт.  

В целях реализации полномочий для развития сельскохозяйственного производ-

ства Управление сельского хозяйства осуществляло координацию, регулировало взаимо-

действие сельхозпредприятий и КФХ, оказывало технологическую, информационную, 

консультативную помощь предприятиям, крестьянским (фермерским) хозяйствам и 

гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство. 

Специалистами Управления осуществлялся ежедневный мониторинг молочной 

продуктивности скота. На контроле находились все массовые полевые работы в период 

посевной, заготовки кормов, уборочных работ.  

В  целях  выявления лучших производственных показателей, морального и мате-

риального стимулирования работников сельского хозяйства были организованы  конкур-

сы среди животноводов,  механизаторов, водителей, руководителей, агрономов и инже-

неров, итоги которых были подведены на  традиционных районных мероприятиях - слете 

животноводов, районном празднике «Июньский многоцвет»  и районном празднике, по-

священном Дню работника сельского хозяйства. 

В целях повышения показателей в воспроизводстве крупного рогатого скота ре-

гулярно проводилась учеба техников – осеменаторов с привлечением специалистов 

Можгаплем, обучено 9 человек.  Среди данных специалистов проведен конкурс профес-

сионального мастерства, победитель районного конкурса участвовал в аналогичном рес-

публиканском конкурсе. 

Проведен день зооветспециалистов по итогам полугодия,  приемка посевов агро-

номической службой района. 

Организован районный конкурс по постановке сельскохозяйственной техники на 

зимнее хранение и подготовке ее к полевым работам 2019 года. В аналогичном респуб-

ликанском конкурсе ООО «Экоферма «Дубровское» заняло 2 место. 

В большинстве сельхозпредприятий улучшены условия работы для механизато-

ров и слесарей, отапливаются все ремонтные мастерские и два стояночных гаража. 

В течение года совместно с главами поселений проводился мониторинг невос-

требованных земельных долей, а также проверка соблюдения земельного законодатель-

ства и разрешенного использования земельных участков у физических лиц совместно со 

специалистами отдела по управлению собственностью.  

Организовано участие руководителей, специалистов хозяйств и глав КФХ в де-

монстрационном показе современной техники в ООО «Экоферма «Дубровское», учебных 

семинарах на базе Ижевской ГСХА, Молочном Форуме, «Дне поля» в Завьяловском рай-



оне, семинарах, организованных Министерством сельского хозяйства на базе передовых 

хозяйств в Можгинском, Воткинском, Сарапульском районах. Специалисты СПК «Кия-

совский» в количестве 4 человек прошли командное обучение в ООО «Заря» Можгин-

ского района. В сельхозакадемии прошли повышение квалификации 8 механизаторов. 

 Специалистами управления проводилась работа по подбору кандидатов для уча-

стия в конкурсе на получение грантов на развитие семейной фермы и на создание КФХ, 

разъяснению условий участия. Один участник смог выиграть конкурс, но потом отказал-

ся от получения гранта, так как возникли проблемы с получением банковского кредита. 

В 2018 году прием документов на субсидирование по некоторым направлениям  

был возложен на специалистов Управления сельского хозяйства, которые принимали  

первичные документы, проверяли их, комплектовали и сдавали в Министерство сельско-

го хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики. Главам КФХ оказывалась по-

мощь в подготовке пакетов документов для получения государственной поддержки по 

различным направлениям. Всего за 2018 год сельхозпредприятия и КФХ получили суб-

сидии из бюджетов всех уровней более 25 млн. рублей. 

В 2018 году по федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских 

территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»  получили субсидии 5 семей, в 

том числе 1 семья работников агропромышленного комплекса и 4 семьи работников со-

циальной сферы. Общая сумма полученной на строительство жилья субсидии составила 

2293,207 тыс. рублей в соответствии с доведенным лимитом, а также принято 2 заявле-

ния для постановки в очередь на получение господдержки на строительство жилья по 

данной программе. 

Два оператора машинного доения получили единовременные выплаты по 50 тыс. 

рублей. 

Подготовлено наградных документов и награждено наградами различного уровня  

120 человек.  

Все школы были проинформированы о днях открытых дверей в Ижевской госу-

дарственной сельхозакадемии. Выдано 7 направлений для поступления в ИжГСХА по 

целевому обучению, поступили 11 выпускников из Киясовского района, в том числе по 

целевому направлению – 4.   

Было организовано участие представителей нашего района в ярмарках, организо-

ванных Минсельхозом Удмуртии в г. Ижевске в  парке им.Кирова и на Восточном рынке. 

На мероприятия в области сельского хозяйства  было израсходовано  332,3 тыс. 

рублей средств муниципального бюджета. 

В целях осуществления закупок товаров и услуг для муниципальных нужд отде-

лом экономического развития в 2018 году было объявлено 10 аукционов в электронной 

форме, 14 запросов котировок на общую сумму 47 100,2 тыс. рублей.  По рассмотрению 

заявок на участие в вышеназванных торгах проведено 32 заседания комиссии. По резуль-

татам торгов заключено 23 муниципальных контракта на сумму 40033,3 тыс. рублей.  

В сфере потребительского рынка в 2018 году проводилась в основном организа-

ционная и консультационная работа.  Подготовлен ежегодный отчет о выполнении Про-

граммы развития сетей торговли, общественного питания и бытового обслуживания  

населения Удмуртской Республики и о перспективах развития  на 2019-2020 годы на тер-

ритории Киясовского района.   

В рамках реализации муниципальной подпрограммы  «Создание благоприятных 

условий для развития малого и среднего предпринимательства на 2015 -2020 годы» в те-

чение года для субъектов малого и среднего предпринимательства организовано 3 семи-

нара на темы об изменениях в законодательстве, по онлайн-кассам, налогам,  представ-

лении отчетности, имущественной поддержке и др.  

Проведено 2 заседания Совета по поддержке предпринимательства и инвестици-



онной деятельности при Главе района. Объявлялся районный конкурс по предоставле-

нию субсидии начинающим субъектам малого предпринимательства - производителям 

товаров, работ, услуг на создание и развитие бизнеса, конкурс не состоялся в связи с от-

сутствием участников. 

В течение года проводилась работа по обновлению информации по реализуемым 

и планируемым к реализации на территории района инвестиционным проектам. 

Во исполнение Стандарта развития конкуренции в субъектах РФ, утвержденного 

постановлением Правительства РФ от 05.09.2015 №1738-р (далее – Стандарт), и в соот-

ветствии положениями Соглашения от 01.11.2016 №14-21/27 между Министерством эко-

номики УР и Главой муниципального образования «Киясовский район» о внедрении в 

республике Стандарта  в рамках республиканского мероприятия проведен опрос населе-

ния и представителей бизнеса о состоянии конкурентной среды на районном рынке това-

ров (работ, услуг). 

Проводится работа по размещению документов и отчетов в Реестре документов 

стратегического планирования в автоматизированной ГИС «Управление».  

Администрацией района проводилась работа по реализации ст.44 Закона РФ «О 

защите прав потребителей». Специалистами Отдела рассмотрено 9 обращений граждан, 

оказана помощь в оформлении 3 претензий на руководителей предприятий, нарушивших 

права потребителей.  

Была продолжена работа комиссии по вопросам соблюдения трудовых прав и ле-

гализации доходов участников рынка труда в Киясовском районе. Проведено 6 заседаний 

комиссии с приглашением 11 работодателей по вопросам выплаты заработной платы ра-

ботникам ниже минимального размера оплаты труда и снижению неформальной занято-

сти. 

Отделом проведена работа по составлению отчета о показателях оценки эффек-

тивности деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов за 

2017 год. Доклад о достигнутых значениях показателей оценки эффективности деятель-

ности направлен в Министерство экономики УР, размещен в Интернете в региональном 

сегменте ГАС «Управление». В ранге муниципальных районов по результатам уточнен-

ной комплексной оценки достигнутых значений показателей за 2017 год Киясовский 

район на 14 месте (2016 год – 12 место). 

В целях экономии бюджетных расходов и энергосбережения до бюджетных 

учреждений доведены лимиты потребления  топливно-энергетических ресурсов. Еже-

квартально проводился мониторинг и анализ выполнения лимитов. Информация о по-

треблении ТЭР учреждениями бюджетной сферы ежеквартально заносилась в автомати-

зированную систему ГИС «Энергоэффективность».  

Стало традиционным проведение Дня охраны труда в Киясовском районе с уча-

стием Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики, а также ме-

сячник безопасного труда. 

В июле организован опрос (анкетирование) по выявлению проблем в области 

охраны труда, в ноябре – районный конкурс «Лучшая организация по охране труда». 

Организовано и обучено 54 руководителей и специалистов по охране труда по 40-

часовой программе, а также 65 человек электротехнического персонала. 

Кроме этого ежеквартально проводились совещания со специалистами по охране 

труда и ответственными за состояние охраны труда в организациях района. 

В течение года проведена ведомственная проверка 10 бюджетных учреждений по 

вопросам охраны труда.  

Отделами строительства, архитектуры и жилищных вопросов, энергетики. ЖКХ, 

транспорта и связи в истекшем году организованы районные конкурсы «Самая благо-

устроенная улица» и «Самый благоустроенный населенный пункт», оказана методиче-



ская и консультационная помощь МО «Киясовское» и МО «Подгорновское» в участии 

их в приоритетном проекте «Формирование комфортной городской среды». 

Межведомственной комиссией по обследованию жилья на ветхость, аварийность 

и пригодность для проживания обследовано 52 жилых дома и квартиры. 

Проведено одно заседание балансовой комиссии по анализу финансово-

хозяйственной деятельности предприятий ЖКХ, 4 заседания комиссии по безопасности 

дорожного движения, 6 заседаний комиссии по подготовке к отопительному периоду. 

Составлено 112 смет и 172 акта выполненных работ на строительство жилых до-

мов, ремонт и строительство инженерных коммуникаций, объектов благоустройства, до-

рог местного значения. 

Осуществлялся контроль целевого использования бюджетных средств, направ-

ленных на строительство, капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры, 

социальной сферы, ремонт дорог местного значения с.Киясово в рамках подготовки к 

XXXVII республиканским сельским спортивным играм и на мероприятия в области ком-

мунального хозяйства в сумме около 123 млн. рублей.    

Проведено 17 заседаний жилищной комиссии, на которых рассмотрено 62 вопро-

са, осуществлен прием и оказана консультация по жилищным вопросам 157 гражданам. 

За год в сфере архитектуры, строительства и жилищных отношений оказано 203 

муниципальных услуги, при этом направлено 154 межведомственных запроса. 

В 2018 году на улучшение жилищных условий граждан было освоено 2 млн. руб-

лей безвозмездных субсидий и льготных жилищных займов на сумму 2 625,2  тыс. руб-

лей. Освоение средств осуществлялось в рамках реализации федеральных и республи-

канских программ. 

Сотрудники отдела жилищно-коммунального хозяйства приняли участие в 7 со-

браниях жильцов многоквартирных домов. В ходе собраний жильцам даны разъяснения, 

касающиеся капитального ремонта многоквартирных домов, содержания общего имуще-

ства собственников жилых помещений, организации сбора и вывоза ТКО и ЖБО, разме-

щения надворных построек на придомовых территориях, начислений за электроэнергию 

на общедомовые нужды, по подготовке к отопительному периоду. 

В 2018 году построены здание ФОКа «Юность» общей площадью 859 кв.м., 

плоскостные спортивные сооружения на 492 места, оборудовано футбольное поле, бего-

вые дорожки, баскетбольно-волейбольная площадка, площадка для игры в городки. 

Капитально отремонтированы помещения начальной школы (9 классных комнат 

и учительская) и детского сада № 3 (2 группы и административно-хозяйственные поме-

щения).. 

Начаты работы по капитальному ремонту Дома детского творчества, в здании 

Администрации МО «Киясовский район» заменена электрическая проводка, отремонти-

рована входная группа. 

 При подготовке к летним сельским спортивным играм проведены работы по бла-

гоустройству и озеленению села, дополнительно установлены малые архитектурные 

формы - клумбы, скамейки. В работах по благоустройству, созданию цветников участво-

вали все крупные организации райцентра, а так же учреждения образования, культуры, 

предприниматели. 

Построены, 6,1 км газовых сетей, возможность газифицировать свои домовладе-

ния получили жители д.Байсары и жители  пер.Школьный, жители окраин улиц Энерге-

тиков и Советская, пер.Ломоносова в  с.Киясово. 

Оказана методическая помощь главам МО «Киясовское» и МО «Подгорновское» 

при реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды». 

В результате были благоустроены территории «Колхозного сада» в с.Киясово и «Спор-

тивно-досугового центра» в с.Подгорное. Установлено оборудование детских площадок, 



установлено уличное освещение, в «Колхозном саду» отсыпаны щебнем дорожки. 

Начаты работы по проектированию рекультивации несанкционированной свалки 

в с.Киясово, по внесению изменений в генеральные планы муниципальных образований 

«Подгорновское», «Первомайское», «Карамас-Пельгинское», «Ильдибаевское». 

Образовательная система района включает в себя 24 образовательных учрежде-

ния: 12 дошкольных учреждений, в них воспитывается 543 воспитанника;  9 средних и 1 

основная школы, в них обучается 1160 учеников. В двух учреждениях дополнительного 

образования  обучается 1018 обучающихся:  в Детско-юношеской спортивной школе – 

457 и в Доме детского творчества – 561 человек.  

Для обеспечения доступности качественного образования в районе был органи-

зован подвоз 239 учащихся на 11 автобусах по 16 маршрутам. Все школьные автобусы 

оборудованы тахографами, оснащены навигационным оборудованием ГЛОНАСС.  

Для снятия очередности в детские сады с.Киясово  в истекшем году были откры-

ты 2 дополнительные группы на 40 мест, в результате  в районе  достигнут 100%  показа-

тель доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 7 лет. За счет 

средств, которые получил район по результатам участия в Республиканском конкурсе 

проектов «Лучшее муниципальное образование в Удмуртской Республике», а это 400 

тыс. рублей,   была приобретена детская мебель, оргтехника и дидактический материал 

для воспитанников детских садов. Состояние работы по введению федеральных государ-

ственных стандартов в дошкольных учреждениях постоянно анализируется в процессе 

всех мероприятий, которые проводятся на базе дошкольных учреждений района. В по-

мощь педагогам детских садов работают 2 стажировочные площадки на базе Киясовско-

го детского сада №2 и детского сада «Березка» в с.Подгорное. Во всех дошкольных обра-

зовательных организациях созданы условия для развития детского творчества. Педагоги 

и воспитанники детских садов активно участвовали в конкурсах муниципального, регио-

нального, всероссийского и международного уровней.  

С целью популяризации удмуртской народной культуры для воспитанников дет-

ских садов, изучающих удмуртский язык, проведен районный конкурс «Маленькие кра-

савицы и богатыри». Победители конкурса – воспитанники Карамас-Пельгинского и Ер-

молаевского детских садов участвовали в республиканском фестивале. 

Гарантом высокого качества образовательных услуг является обеспеченность об-

разовательных организаций высококвалифицированными педагогическими и руководя-

щими кадрами. В учреждениях образования Киясовского  района работают 309 педаго-

гических работников, из них имеют   высшее образование 221 педагог, среднее специ-

альное – 88, получают высшее образование 24 педагога.  Средний возраст педагогиче-

ских работников  47 лет.  228 педагогов имеют  правительственные и ведомственные 

награды.  В 2018 году в школы района прибыло 5 молодых специалистов. 

 В районе сложилась и продолжает совершенствоваться система непрерывного 

обучения педагогов и руководителей. За 2018 год прошли курсы повышения квалифика-

ции 84 педагога.  

Ежемесячно проводились совещания руководителей образовательных учрежде-

ний и их заместителей. 

Одним из ведущих показателей качества образования является охват детей и под-

ростков от 6,5 до 18 лет общим образованием. По итогам учебного года этот показатель 

составил в нашем районе 100 %.    Успеваемость за прошлый учебный год составила  

98,1 %: отличников - 97 человек, ударников - 459  человек, качество обучения составило 

48,5%. Успешность 100% у Ермолаевской, Карамас-Пельгинской и Мушаковской школ, 

самый низкий показатель у Ильдибаевской школы. По качеству обучения самый высокий 

показатель у  Карамас-Пельгинской школы – 77 %, самый низкий – у Подгорновской - 

43,3 %. 



 Из 112 выпускников 9-х классов аттестат об основном общем образовании с от-

личием получили 6 учащихся. Государственную итоговую аттестацию сдали 48 выпуск-

ников 11 классов, из них 11 закончили школу с золотыми медалями. 

Одним из показателей качества образования является участие во всероссийской 

олимпиаде школьников. В муниципальном этапе Олимпиады приняли участие 614    

учащихся, а  в республиканском – 12. Успешным стало выступление на республиканском 

этапе олимпиады Печниковой Олеси, ученицы Киясовской школы, которая стала побе-

дителем по технологии (учитель Есипова Марина Валерьевна) и призером по литературе 

(учитель Никитина Тамара Дмитриевна). В заключительном этапе межрегиональной  

олимпиады по удмуртскому языку  призовое место у Мазитовой Алены, ученицы Кара-

мас-Пельгинской школы, учитель Мазитова Светлана Николаевна и у Камашевой Окса-

ны, ученицы Лутохинской школы, учитель Владыкина Вера Романовна. Ажимова Варва-

ра, ученица Атабаевской школы заняла третье место на республиканской олимпиаде по 

лесоводству. 

Ученица Киясовской школы Заградская Кристина стала призером 2 степени 

олимпиады по русскому языку Российского экономического университета им. 

В.Г.Плеханова (учитель Никитина Тамара Дмитриевна). 

Наши педагоги успешно участвуют в различных конкурсах. Победителями рес-

публиканского конкурса на получение денежного поощрения лучшими учителями  стали 

Есипова Марина Валерьевна, учитель технологии Киясовской школы, Ешкеева Лариса 

Алексеевна, учитель географии Карамас-Пельгинской школы. Туманов Алексей Анато-

льевич успешно выступил на республиканском конкурсе «Педагог года» в  номинации 

«Педагогический дебют».   

Повышение качества образования невозможно без особого внимания к воспита-

нию как неотъемлемой части образовательного процесса. Воспитательная работа в рай-

оне ведется по 7 направлениям: гражданско – патриотическое, духовно – нравственное, 

экономическое (трудовое воспитание), спортивно-оздоровительное, физическое и эколо-

гическое воспитание, профилактика асоциального поведения детей. 

Традиционными в районе стали следующие районные конкурсы: прием в юнар-

мейцы, военизированная эстафета, «Веселый светофор», стрельбы из пневматической 

винтовки среди учащихся школ, военно-спортивная игра «Победа», конкурс «Безопасное 

колесо», конкурс  художественного творчества «Неопалимая Купина», соревнования 

юных пожарных. Команда "Орион" Киясовской школы заняла первое место  в республи-

канском смотре-конкурсе по строевой подготовке в старшей группе.  

Особое место в работе Управления образования занимает вопрос профилактики 

безнадзорности и совершения правонарушений среди учащихся. Ежегодно он рассмат-

ривается на совещании директоров и заместителей директоров школ по воспитательной 

работе, а также на заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

На учете стоит 15 школьников, в прошлом учебном году было 10 детей.   В Старосальин-

ской, Ермолаевской, Атабаевской, Мушаковской, Карамас-Пельгинской школах учащих-

ся, состоящих на учете, нет. 

Дети «группы риска» в школах привлекаются в волонтерские отряды, детские и 

молодежные общественные организации: «Капельки», «Родники», «Юность», «Шунды», 

«Спас», кружки и секции.  

Большую роль в приобщении подростков к труду играет  трудоустройство несо-

вершеннолетних по программам трудового воспитания, которое организовано в течение 

всего учебного года во внеурочное время. Ежегодно проводится конкурс программ тру-

дового воспитания. В 2018 году в этом конкурсе 1 место заняла Карамас-Пельгинская 

школа, 2 место – Атабаевская и 3 – Лутохинская школа.  

Важное условие трудоустройства учащихся в школах - это обеспечить занятость 



детей, находящихся в социально-опасном положении, из малообеспеченных и многодет-

ных семей.  

Основными формами занятости учащихся школ в течение учебного года являют-

ся: работа на пришкольных участках, тимуровская помощь и благоустройство прилега-

ющих территорий к памятникам, оказание социально-бытовой помощи престарелым жи-

телям, ветеранам и вдовам ветеранов Великой Отечественной войны в рамках акций 

«Милосердие», «Память»; дежурство в классах и школе, организация генеральных убо-

рок.  

В полномочия Управления образования входит обеспечение организации отдыха, 

оздоровления и занятости учащихся муниципальных образовательных организаций в ка-

никулярный период. В 2018 году охват составил 740 детей в возрасте от 6,6 до 15 лет 

включительно, или 80% от общего количества детей в районе данного возраста, в том 

числе: 122 дошкольника, 195 детей из малообеспеченных семей, 34 опекаемых ребенка,  

4 ребенка-инвалида, 11 детей  с ограниченными возможностями, 3- состоящих на внут-

ришкольном учете. На базе Подгорновской  школы прошли учебно-тренировочные сбо-

ры для 18 юных спортсменов. Общий объем средств на летнюю оздоровительную кампа-

нию составил 1 663 210 рублей, в том числе: республиканский бюджет- 1 313 250, мест-

ный – 133100 рублей.   

   Для реализации  программ по трудовому воспитанию  через Центр занятости 

населения было  трудоустроено 53 школьника, Киясовская школа работала по программе 

лагеря труда и отдыха, через программы Отдела по делам молодежи трудоустроено 69 

подростков,  в сводных подростковых отрядах было занято 306 школьников, на  учебно-

опытническом  участке работали 985 учащихся. 

  Работа трудовых объединений школьников вносит существенный вклад в под-

готовку образовательных учреждений к новому учебному году. Усилиями учащихся в 

летний период на территории  школ разбиты цветники,  построены игровые и спортив-

ные площадки, выращены на пришкольных участках овощи и ягоды.  

Какие бы стандарты ни реализовывал педагог, личность ребёнка – самая главная 

ценность. Образование не ограничивается уроками. Личность необходимо развивать.  

Данную задачу решают педагоги учреждений дополнительного образования. В 

Доме детского творчества реализуется 53 дополнительных общеобразовательных про-

граммы: художественной, туристско-краеведческой, социально-педагогической, есте-

ственнонаучной и технической направленностей.  

Успешно работает детское общественное движение «ЮНОСТЬ», которое объ-

единяет 498 учащихся 6 – 11 классов. Результатом деятельности за прошедший учебный 

год стало 2 место 7а класса  Киясовской школы  (классный руководитель Бузанова Свет-

лана Геннадьевна) среди всех седьмых классов республики.  

Детская общественная организация «Родники» насчитывает 125 учеников 5 – 8 

классов и детское объединение «Капельки» -  476 школьников начальных классов.  

Образовательная деятельность в Детско-юношеской спортивной школе осу-

ществляется по четырем видам спорта: лыжные гонки, баскетбол, волейбол, легкая атле-

тика.  

Воспитанники ДЮСШ  приняли участие в 24 районных и 35 республиканских 

соревнованиях. 

В районной Спартакиаде 1 место заняла Киясовская школа, 2 место – Атабаев-

ская, 3 место – Старосальинская школа.    

Атабаевская школа стала победителем в районном смотре-конкурсе на лучшую 

постановку работы по внедрению комплекса ГТО. На республиканском этапе в своей 

подгруппе стали третьими.  

Развитие школьного спорта возможно при создании необходимых условий в 



спортзалах. В этом году отремонтирован спортивный зал Старосальинской школы.  

Укрепление материально-технической базы образовательных учреждений явля-

ется составной частью реализации государственной политики в сфере образования.  

Произведен капитальный ремонт здания начальной школы в с.Киясово. В рамках 

проведения 27-х Республиканских сельских спортивных игр в с. Киясово построены ста-

дион и ФОК, которые переданы в Детско-юношескую спортивную школу.  

На подготовку к новому учебному году и отопительному сезону в 2018 году было 

выделено 700 тыс. рублей, дополнительно было выделено 199 тыс. руб. на устранение 

замечаний Роспотребнадзора и Госпожнадзора.  Деньги были направлены на установку и 

ремонт системы автоматической пожарной сигнализации, огнезащитную обработку чер-

дачных помещений, ремонт системы водоснабжения и отопления, ее опрессовку и про-

мывку во всех организациях.  

Важную роль в обеспечении получения бесплатного образования играет создание 

устойчивой и эффективной системы финансирования образовательных учреждений. 

Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение отрасли 

«Образование» в бюджете МО «Киясовский район» за 2018 год составил 282642,2 тысяч 

рублей, что на 9 % больше уровня 2017 года. 

Доля расходов по отрасли «Образование» в общих расходах бюджета МО «Кия-

совский район» за 2018 год составила 51,2 % и осталась на уровне 2017 года. 

Исполнение бюджета по отрасли «Образование» в 2018 году осуществлялось  по  

муниципальной  программе  «Развитие образования и воспитание» на 2015-2020 годы. 

Реализация муниципальной программы осуществлялась в рамках 5 подпрограмм. Основ-

ная доля расходов в структуре указанной программы приходится на финансовое обеспе-

чение мероприятий подпрограммы «Развитие общего образования». 

За счет интеграции федеральных и региональных ресурсов в Удмуртской Респуб-

лике увеличен объем финансирования системы образования. В 2018 году объем    инве-

стиций из федерального и регионального бюджета в отрасль «Образование» составил  

5759,6 тысяч рублей: «Детское школьное питание» – 1830,5 тысяч рублей, дополнитель-

ное профессиональное образование по профилю педагогической деятельности - 208,5 

тысяч рублей, организация отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и моло-

дежи – 1376,1 тысяч рублей, создание в общеобразовательных организациях, располо-

женных в сельской местности, условий для занятий физкультурой и спортом – 350,5 ты-

сячи рублей. 

В 2018 году образовательные учреждения получили дополнительное финансиро-

вание за счет средств местного бюджета на следующие мероприятия: программа «Дет-

ское и школьное питание» - 40,3 тысячи рублей, организация отдыха, оздоровления и за-

нятости детей, подростков и молодежи – 315,0 тысяч рублей, подготовка образователь-

ных учреждений к отопительному сезону – 300,0 тысяч рублей; дотация на сбалансиро-

ванность бюджета – 18662,6 тысячи рублей; энергоэффективность в бюджетной сфере – 

20,0 тысяч рублей. 

В рамках выполнения Распоряжения Правительства УР от 20.05.2013г. № 311-р 

«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях соци-

альной сферы УР, направленные на повышение эффективности образования и науки» 

средняя заработная плата в сфере образования за 2018 год составила: 

педагогических работников дошкольных образовательных учреждений – 

26067,16 рублей или  102,7 % от уровня средней заработной платы в сфере общего обра-

зования по Удмуртской Республике, педагогических работников общеобразовательных 

учреждений – 27798,67 или 100,1 % от среднемесячной заработной плате по Удмуртской 

Республике, педагогических работников учреждений дополнительного образования де-

тей – 29183,11 или 101,5 % от средней заработной платы учителей в Удмуртской Респуб-



лике. 

Отдел по делам семьи, демографии и охране прав детства осуществлял отдельные 

государственные полномочия по опеке и попечительству, учету и регистрации многодет-

ных семей, защите прав несовершеннолетних, а также обеспечивал деятельность Адми-

нистрации района по предоставлению мер социальной поддержки многодетным семьям и 

реализации семейной политики.        

Проведено собрание опекунов (попечителей) по вопросам: О проведении диспан-

серизации и последующем лечении опекаемых (подопечных) в 2018-2019 годах и о  ме-

рах по профилактике травматизма и гибели детей в результате пожаров, о мерах безопас-

ности в жилых помещениях. 

Организован и проведен ряд мероприятий, направленных на повышение пре-

стижа семьи и реализации мероприятий по семейной политике. Проведен районный фе-

стиваль семей, в котором приняли участие 18 семей. Организовано участие одной семьи 

в ежегодном республиканском конкурсе «Семейные трудовые династии». В республи-

канском многопрофильном смотре-конкурсе «Семьи Удмуртии – гордость России» семья 

Шишлиных стала победителем в номинации «Моя семья – мое богатство». В конкурсе 

семей «Успешная семья Приволжья» в рамках Фестиваля «ВЕРНУТЬ ДЕТСТВО» при-

емная семья Тычининых стала победителем в номинации «Моя семья – моё богатство». 

Семья Григорьевых стала победителем Всероссийского конкурса «Семья года» и вошла в 

состав 18 лучших семей России в номинации «Семья - хранитель традиций». 

Проведена межведомственная акция «Охрана прав детства», в ходе которой вы-

явлен 1 ребенок, оставшийся без попечения родителей, 4 факта неисполнения родите-

лями обязанностей по воспитанию своих детей. Организована благотворительная акция 

«Помоги собрать ребенка в школу». Проведена межведомственная акция «Семья», в ходе 

которой выявлена семья, находящаяся в трудной жизненной ситуации. В ходе акции ока-

зана материальная помощь семьям в размере 61 тыс. рублей, 13 семьям 

- помощь в виде одежды и обуви, 126 семей получили консультации. С участием 

семей проведено 140 мероприятий. 

Для работы с детьми и их родителями в район были приглашены психологи Рес-

публиканского центра психолого-педагогической помощи населению «СоДействие». Бе-

седы проводились с детьми и родителями. Во всех школах района индивидуальную кон-

сультацию получили родители и дети. 

Также проведены: семинар с субъектами системы профилактики и опекунами с 

привлечением психологов республиканского центра «СоДействие» на тему: «Профи-

лактика кризисных состояний несовершеннолетних» и информационный день в Кия-

совском районе с Уполномоченным при Главе Удмуртской Республики по правам ре-

бенка и специалистом МЧС УР. 

В семьях граждан в 2018 году воспитывался под опекой 71 ребёнок и 1 усынов-

ленный ребенок. В семи приемных семьях воспитывалось 19 детей. Все опекуны предо-

ставили годовые отчеты опекуна или попечителя о хранении, об использовании имуще-

ства несовершеннолетнего подопечного и об управлении таким имуществом. 

Специалистами отдела отработано 129 сообщений о ненадлежащем воспитании 

детей, организовано 303 выхода в семьи. 

Проведены профилактические беседы с 78 родителями, имеющими несовершен-

нолетних детей, не исполняющими родительские обязанности должным образом. 

Специалисты отдела приняли участие в 50 судебных заседаниях. 

В отчетный период прошла регистрацию 241 многодетная семья, из них удосто-

верения многодетного родителя опекуна (попечителя) за отчетный период впервые полу-

чили 19 семей. 

На получение безвозмездной субсидии в Администрации района на учете состо-



яло 6 многодетных малообеспеченных семей, признанных нуждающимися в улучшении 

жилищных условий. Субсидию на строительство жилого дома получила 1 семья с пятью 

детьми в сумме 332 тыс. рублей. 

В отчетном периоде специалистами отдела принято 1119 граждан, в том числе 

на личном приеме руководителя – 486. 

Материальную помощь в рамках районных благотворительных акций получили 

34 семьи на сумму 183 тыс. рублей и 95 семей - помощь в виде одежды, обуви. 

Бесплатными путевками в республиканские детские оздоровительные лагеря 

были обеспечены 35 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

В новогодние праздники 9 опекаемых и 18 детей из многодетных семей приняли 

участие в проведении Новогоднего представления в г.Ижевске. Выдано 449 новогодних 

подарков. 

 Знаком отличия «Родительская слава» награждены Коконовы (МО «Карамас-

Пельгинское»), знаком отличия «Материнская слава» - Мазитова Римма Васильевна (МО 

«Карамас - Пельгинское»), памятной медалью «За любовь и верность» - супруги Соловь-

евы Владимир Михайлович и Лидия Артемьевна, МО «Карамас-Пельгинское». 

В истекшем году во всероссийском конкурсе социальных проектов по поддержке 

детей и семей, находящихся в конфликте с законом, социальный проект Киясовского 

района «Рука к руке» стал победителем и получил грантовую поддержку более 1,4 млн. 

рублей Фонда детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. Реализация данного 

проекта будет осуществляться с апреля 2019 года.    

Управление по культуре, делам молодежи, спорту и туризму работало по обеспе-

чению доступности услуг учреждений культуры для населения, созданию благоприятной 

культурной среды для гармонично развитой личности, формированию у жителей Кия-

совского района позитивных ценностных установок. 

Финансовые средства местного бюджета, выделенные в течение 2018 года на от-

расль культуры, составили 77 млн 430 тыс. рублей.  

  Выручка от приносящей доход деятельности подведомственных Управле-

нию учреждений составила 2 млн 325 тыс. рублей. 

Сеть подведомственных   учреждений осталась без изменений. 

На сегодняшний день в  учреждениях культуры работает 117 человек, из них спе-

циалистов – 93 человека, в возрасте до 30 лет – 12  человек, старше 30 лет – 105 человек. 

В 2018 году среднее число работников культуры на 1000 человек  населения составило 

11 единиц.  

За год 15 специалистов прошли обучение на курсах повышения квалификации в 

учебных центрах, 3 специалиста прошли курсы профессиональной переподготовки, 5 че-

ловек было направлено на стажировку, выдано 2 направления на учебу в колледжи куль-

туры  УР. На сегодняшний  день  в СУЗах Удмуртской Республики и Татарстана обуча-

ется 6 человек из Киясовского района, с которыми поддерживается связь, они проходят 

практику в наших учреждениях. В прошлом году в учреждения культуры принято 2 мо-

лодых специалиста. Организована  традиционная поездка выпускников школ на День от-

крытых дверей в колледж культуры Удмуртской Республики.   

 Специалистами Управления вёлся ежемесячный контроль за выполнением под-

ведомственными учреждениями муниципальных заданий. Все основные плановые пока-

затели муниципальных заданий  выполнены. Проведен ежегодный мониторинг уровня  

удовлетворенности населения района услугами культуры, он составил 89,3 %.  

В течение отчетного периода состоялось 43 плановых совещания  с начальниками 

подведомственных отделов и директорами учреждений культуры. Специалистами 

Управления организован сбор статистических показателей, характеризующих состояние 

сферы культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики и  подготовлено 



информации и ответов на 347 запросов вышестоящих органов государственной власти. 

В результате участия в реализации  проекта «Культура малой родины» привлече-

но 2 млн. 320 тыс. руб.  федеральных и республиканских средств, на них проведены ре-

монтные работы в Подгорновском СДК (на сумму 1300 тыс. руб. (проведена замена окон, 

электрооборудования, межкомнатных дверей, театральных кресел) и в Карамас-

Пельгинском ЦСДК (на сумму 1020 тыс. руб. (проведена замена окон, дверей, ремонт 

электрооборудования, пола, кровли, приобретены театральные кресла). 

Также в течение года проведены ремонтные работы в 13 учреждениях (замена 

кровли, косметический ремонт, замена окон и др.), все работы выполнены в рамках плана 

по  подготовке к отопительному периоду за счет бюджетных средств и за счет средств от 

приносящей доход деятельности учреждений на сумму 1437,2 тыс. руб.    

За отчетный период Управлением КМСиТ и подведомственными учреждениями 

в районе организовано более 3 тысяч массовых мероприятий в сфере культуры, туризма, 

спорта и работы с молодежью. 

В 2018 году организовано и проведено 78 районных соревнований по различным 

видам спорта, в них приняло участие 3765 человек. Спортсмены района приняли участие 

в 47 республиканских соревнованиях. Охват спортивно-массовой работой населения 

района составил 41 процент (в 2017 – 36%). 

Стало традиционным проведение спартакиады на лучшую постановку спортивно-

массовой работы.  

Район впервые принимал Республиканские сельские летние спортивные Игры. 

Отдел физкультуры и спорта обеспечивал работу 19 спортивных площадок, на которых 

соревновались 1,5 тыс. спортсменов. Организация игр потребовала не только большой 

организационной работы, но и немалых материальных затрат. Только на приобретение 

спортивной и парадной формы для участников команды района был затрачен 1,0 млн. 

рублей, на организацию культурно-массовых мероприятий – 3,5 млн. рублей. 

Благодаря слаженной работе специалистов Управления и  учреждений  культуры 

района  все запланированные на время Игр мероприятия  проведены на качественно вы-

соком уровне. Это - церемонии открытия и закрытия игр, работа площадок Киясовского 

Арбата. Все 1,5 тысячи участников – спортсменов и гостей района, мы уверены, не забу-

дут наше радушие и гостеприимство.  

Все службы, участвовавшие в организации Игр, а также лучшие спортсмены по-

лучили награды на первом Бале Олимпийцев, организованном в декабре в районном До-

ме культуры. 

В районе продолжают развиваться туристические услуги. Расширяется и укреп-

ляется база Центра Удмуртской культуры. В отчетном году приобретена соседняя усадь-

ба и открыто этнокафе. 

Специалисты Киясовского Дома ремесел и Центра удмуртской культуры впервые 

и на должном уровне провели два межрайонных фестиваля: парковой скульптуры «Ле-

генды и мифы Киясовского района»  и  природного лэнд-арта среди женщин «КЫЗ.  

Впервые программа нашего района «Три свадьбы» стала лауреатом 2 степени 

Республиканского фестиваля удмуртской культуры «Даур гур» с вручением премии на 

70,0 тыс. рублей. 

Все учреждения активно включились в проведение мероприятий в рамках Года 

добровольца. Отделом по делам молодежи организована работа 2-х новых волонтёрских 

отрядов. На сегодняшний день в районе 10 волонтерских отрядов, в них состоит 178 во-

лонтёров. 

Отдел по делам молодежи  активно участвовал в программе летнего трудо-

устройства подростков. Было реализовано 5 программ, в них занято 69 человек. 

В целях сохранения и развития национального культурного наследия, сохранения 



языков и культуры народов, населяющих Киясовский район,  Управление по культуре, 

делам молодежи, спорту и туризму сотрудничает с районными отделениями обществ 

национальных культур, обеспечивая участие национально-культурных объединений в 

мероприятиях районного и республиканского уровней. 

Управлением проводится планомерная работа по развитию новых форм работы 

учреждений по расширению перечня оказываемых услуг населению района.  

Одним из обсуждаемых и успешно реализованных стал районный конкурс «За-

жигай!» среди предприятий и организаций райцентра и муниципальных образований, в 

котором приняли участие 17 коллективов.  

Стали традиционными Дни деревень, благодаря их организации родились новые 

коллективы художественной самодеятельности. На районном празднике «Проводы зи-

мы» проведены спортивные состязания между командами учреждений. В рамках район-

ного праздника «Июньский многоцвет» прошел конкурс «АВТОЛЕДИ -2018», такие 

формы работы интересны для молодежи. 

В рамках акции «Неделя кино» в течение недели ежедневно шел показ фильмов и 

мультфильмов для населения. 

Впервые по всем сельским домам культуры открытие творческого сезона прошло 

с выездным театрализованным представлением «Деревенский водевиль» районного дома 

культуры, в начале представления была возможность участия в мастер-классах  и пройти 

экскурсию по передвижной выставке музея Кривоногова П.А., данный формат пользо-

вался популярностью у населения и будет продолжен.  

Районная библиотека успешно внедряет в молодежную среду проведение кве-

стов: квест-игра «Пушкинскими тропками»; квест «Версты войны»; библиотечный квест 

«Литературное Зазеркалье» в рамках акции «Библиосумерки». С большим успехом про-

шла квест-игра  «Вокруг да около… библиотеки» в рамках акции «Библионочь», приняли 

участие команды учреждений района. 

Киясовской районной библиотекой в форме дискуссионной площадки  организо-

вана конференция по рассказу А. Солженицына «Матрёнин двор», посвященная 100-

летию со дня рождения писателя. Организаторы читательской конференции – Киясов-

ская районная библиотека и Киясовская средняя школа. 

Музеем Кривоногова П.А. в рамках мероприятий «Музейной недели» проведена 

интерактивная экскурсия «По забытым тропинкам истории». Подмечено, что подобная 

форма интеллектуального игрового отдыха для работающего населения очень востребо-

вана, она оживила интерес среди работающего населения к истории Киясовского района, 

Удмуртской Республики и России. 

Пользуется спросом проведение мастер-классов и работа творческих мастерских 

в Киясовском Доме ремесел. В новом формате прошел юбилей  Киясовского дома реме-

сел.    Для привлечения населения в кружки предлагаются новые виды ремесел, это  ра-

боты с полимерной глиной и войлоком. 

Вся работа Управления КМСиТ отражалась в средствах массовой информации и 

на официальных страницах телекоммуникационной сети Интернет. На сайте Министер-

ства культуры и туризма УР, сайте ОМСУ Киясовского района размещались анонсы всех 

массовых мероприятий. На страницах учреждений в группе «ВКонтакте» проводились 

опросы населения по наиболее востребованным видам услуг.  

Администрация района осуществляла переданные ей государственные полномо-

чия по регистрации актов гражданского состояния. Отделом ЗАГС зарегистрировано 343 

акта гражданского состояния (за 2017 год – 328 актов), в том числе о рождении – 87  (за 

2017 год - 96), 34 акта о браке (2017 год – 43), 32 акта о расторжении брака (2017 год – 

22), 32 акта об установлении отцовства (за 2017 год – 25), 3 акта о перемене фамилии, 

155 актов о смерти (за 2017 год - 138).  Из 155 умерших в отчетном периоде: мужчин – 91 



(за 2017 год – 69), женщин – 64 (за 2017 год – 69). 

48 жителей Киясовского района (а это составляет  30%)  умерли в трудоспособ-

ном возрасте (за 2017 года этот показатель составлял  38%). Самыми распространенными 

причинами  смерти остаются заболевания органов системы кровообращения (сердечно-

сосудистые), на 2-м месте –  новообразования, на 3-м  – несчастные случаи. 

Отношение числа родившихся к числу умерших за 2018 год составило  56%  (за 

2017 год – 69%).  

За 2018 год зарегистрировано 9 актов о смерти граждан-долгожителей в возрасте 

от  91 до 96 лет и 1 акт о смерти мужчины в возрасте 101 года. Кроме того, зарегистриро-

вано 16 актов о смерти граждан  в молодом возрасте - от 35 до 45 лет. Семь мужчин в 

возрасте от 34 до 90 лет умерли по причине суицида - механической асфиксии, ещё 

шесть мужчин в возрасте от 30 до 55 лет погибли в результате дорожно-транспортных 

происшествий. 

За отчетный период заведены 27 дел по внесению изменений, дополнений и ис-

правлений в акты гражданского состояния (за 2017 год – 30).  

В отчетном году отделом принято 1555 граждан  (за 2017 год – 1378), исполнено 

–1312 запросов (за 2017 год – 1300), выдано 192 повторных гербовых свидетельства (за 

2017 год- 204), справок, подтверждающих государственную регистрацию актов граждан-

ского состояния – 698 (за тот же период прошлого года – 816), осуществлено иных юри-

дически значимых действий – 811 (2017 год -982). 

За государственную регистрацию актов гражданского состояния, выдачу повтор-

ных свидетельств, справок и иные юридически значимые действия в федеральный бюд-

жет с граждан взыскано  121750 рублей (в 2017 году- 122345 рублей). 

С 1 октября 2018 года введена в эксплуатацию федеральная государственная ин-

формационная система ведения Единого государственного реестра записей актов граж-

данского состояния. По утвержденному распоряжением Главы Удмуртской Республики 

графику в отчетном году переведены в электронную форму 23284 акта. График был  вы-

полнен в полном объеме. 

Работа архивного отдела в 2018 году была направлена на  реализацию подпро-

граммы «Архивное дело» муниципальной Программы «Муниципальное управление».   

В целях обеспечения сохранности архивных документов проводилась работа по 

улучшению физического состояния документов (отреставрировано 121 дело/1020 листов, 

перешито 336 дел, восстановлено затухающих текстов 132 листа).  

Переведено в электронный вид 98 дел/9243 страницы документов на бумажном 

носителе. Всего переведено в электронный вид 7,9 % от общего количества дел постоян-

ного хранения (по Программе – 7,6%). В ведомственную информационную систему  

«Электронный архив Удмуртии» всего внесено 1446 дел. 

В 2018 году принято на хранение в архивный отдел 813 дел, на 1 января 2019 го-

да в архивном отделе имеется на хранении  25668 дел, в т.ч. в собственности УР – 9837 

дел.  Загруженность архивохранилища составляет  86 %. 

На утверждение Комитета по делам архивов при Правительстве УР представлены 

описи управленческих документов 21 организации, описи документов по личному соста-

ву 15 организаций, 1 опись фотодокументов, 2 описи электронных документов,  8 номен-

клатур дел. 

За отчетный период проведено 12 обследований состояния сохранности докумен-

тов и организации делопроизводства в учреждениях и организациях района, проведено 2 

семинара для лиц, ответственных за ведомственные архивы и делопроизводство. 

В течение 2018 года работниками архивного отдела оказано 69 консультаций  ор-

ганизациям при приеме и упорядочении дел, при разработке номенклатур дел. 

В целях создания информационно-поисковых систем в течение года внесено в 



учетную базу данных «Архивный фонд» 848 записей, в тематические базы данных — 

7061 запись. 

 В целях информационного обеспечения населения проведено 23 мероприятия, в 

том числе: 3 выставки с использованием архивных документов, 3 статьи в районной газе-

те «Знамя труда», на странице архивного отдела на сайте Администрации района разме-

щено 9 информационных материалов, проведено 8 экскурсий для учащихся школ Кия-

совского района (141 человек) во время проведения Дней открытых дверей, посвящен-

ных 100-летию государственной Архивной службы России и 95-летию Архивной службы 

Удмуртии. 

За 2018 год поступило 990 запросов (в т.ч. через МФЦ поступило  420 запросов, 

через электронные системы- 519 запросов, от граждан на личном приеме и по почте -51 

запрос). Исполнен 1021 запрос. Выданы архивные копии 223 документов (618 листов). 

 Всего предоставлено 967 услуг, в т.ч.: государственных  – 572, муниципальных – 

395.  

В целях реализации полномочий по организации и осуществлению мероприятий 

по территориальной и гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных ситуаций в 

2018 году в Киясовском районе проведены: 

- 1 командно-штабная тренировка по отключению электроэнергии в здании тер-

риториальной избирательной комиссии Киясовского района и в трех участковых избира-

тельных комиссиях Киясовского района (в рамках подготовки к выборам 18 марта 2018 

года); 

- 2 командно-штабных тренировки по проведению мероприятий по ликвидации 

последствий террористического акта; 

- УФСБ России по Удмуртской Республике провело внезапную проверку готов-

ности сил и средств подразделений территориальных органов исполнительной власти 

Удмуртской Республики и органов местного самоуправления, привлекаемых к осуществ-

лению первоочередных мер по пресечению террористического акта на территории муни-

ципального образования «Киясовский район»; 

- 2 командно-штабных  учения по оповещению и сбору, действиям органов 

управления по гражданской обороне и при угрозе возникновения чрезвычайных ситуа-

ций; 

- в рамках Всероссийской тренировки по гражданской обороне 1-3 октября 2018 

года также были проведены командно-штабные тренировки по выполнению мероприя-

тий по гражданской обороне. 

Проведено 60 тренировок с учащимися школ и воспитанниками детских садов по 

экстренной эвакуации из зданий. Отработаны организационные, планирующие и отчет-

ные документы по проведению данных тренировок. 

В Администрации разработаны паспорта безопасности Киясовского района и му-

ниципальных образований поселенческого уровня, которые корректировались ежемесяч-

но. 

В 2018 году в Единую дежурную диспетчерскую службу Киясовского района по-

ступило 425 сообщений и заявлений. Все сообщения были переданы диспетчерским 

службам организаций района для принятия оперативных мер по ликвидации происше-

ствий. Службы отреагировали своевременно, замечаний нет. Анализ работы ЕДДС пока-

зывает эффективность и необходимость ее дальнейшей деятельности для принятия экс-

тренных мер по предупреждению и ликвидации ЧС в районе.  

В течение года ежемесячно проводились тренировки со службой ЕДДС Киясов-

ского района и оперативной группой Администрации МО «Киясовский район» по взаи-

модействию с органами управления Удмуртской территориальной подсистемы Единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (УТП 



РСЧС) при ликвидации различного рода ЧС. Действия диспетчеров ЕДДС оценивались 6 

раз – «хорошо», 6 раз – «удовлетворительно», действия оперативной группы ОМСУ - 7 

раз «хорошо», 5 раз – «удовлетворительно».   

Ежеквартальные тренировки по оповещению членов Комиссии проведены в со-

ответствии с планом. 

В течение года проводилось обучение населения действиям в условиях чрезвы-

чайных ситуаций мирного и военного времени: работающего - на предприятиях и орга-

низациях в учебных группах; не работающего населения - посредством учебно- консуль-

тативных пунктов при администрациях сельских поселений, листовок, районной газеты 

«Знамя труда». Проведены мероприятия в рамках Дня защиты детей, Месячника без-

опасности детей, Месячника гражданской защиты. В Администрации района и админи-

страциях сельских поселений размещены уголки «Пожарная безопасность», «Терроризм-

угроза обществу», «Гражданская защита». 

В отчетном году проведено 4 заседания Комиссии по чрезвычайным ситуациям и 

обеспечению пожарной безопасности (далее - Комиссия), на которых рассмотрено 14 во-

просов. 

Разработаны и утверждены План гражданской обороны Киясовского района и 

План работы Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Администрации муниципального образования 

«Киясовский район» по предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и 

нефтепродуктов. 

Ежеквартально проводится проверка систем оповещения с включением электро-

сирен. По сигналу «Внимание! Всем!» немедленно обеспечивается техническая готов-

ность аппаратуры оповещения и средств связи, используемых для оповещения и инфор-

мирования населения. На территории района установлено 7 сирен, в том числе в с. Кия-

сово - 3, по одной сирене в с. Подгорное, с.Первомайский, д.Карамас-Пельга, с.Мушак, в 

остальных администрациях сельских поселений - рупоры с функцией включения сирены, 

электрические колокола, во всех населенных пунктах - предметы громкого боя. Для дуб-

лирования сигналов оповещения населения задействуются автомобили, оснащённые 

громкоговорящими устройствами от отделения полиции в количестве 2 единицы, БУЗ 

УР «Киясовская РБ М3 УР» в количестве 1 единицы, пожарной части № 35 в количестве 

1 единицы. С данными организациями подписаны соглашения о взаимодействии. 

Для предотвращения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и оказа-

ния помощи пострадавшим в 2018 году в Киясовском районе были созданы резервы фи-

нансовых средств на сумму 200 тыс. рублей и материальных средств на сумму 256 тыс. 

рублей. 

В 2018 году проведена инвентаризация защитных  сооружений гражданской обо-

роны. В районе насчитывается 13 противорадиационных убежищ, из них 4 – признаны 

«готовыми к применению по назначению», 5 – «ограниченно готовы», 5 – «не готовы». 

Также проведен смотр 28 пунктов временного размещения людей. 

В 2018 году проводилась работа по вопросам мобилизационной готовности Кия-

совского района. Киясовский район принял участие в трех командно-штабных трениров-

ках по мобилизационной подготовке. 

Проведен смотр-конкурс на лучшую организацию воинского учета  и лучшую ба-

зу мобилизационного развертывания среди администраций сельских поселений. 

Администрация выполняла иные полномочия в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации, законодательством Удмуртской Республики, Уставом му-

ниципального образования «Киясовский район», решениями районного Совета депута-

тов. Все их невозможно перечислить, остановлюсь лишь на  некоторых. 

С целью предупреждения, выявления и пресечения нарушений трудового законо-



дательства подведомственными организациями Администрация района осуществляла ве-

домственный контроль посредством проведения проверок и принятия мер по устранению 

выявленных нарушений. В истекшем году проверено 10 учреждений бюджетной сферы, 

итоги проверки размещены на официальном сайте органов местного самоуправления му-

ниципального образования «Киясовский район». Доклад об осуществлении ведомствен-

ного контроля с указанием проведенных проверок, выявленных и устраненных наруше-

ниях, о принятых мерах и об эффективности такого контроля будет представлен на днях 

Главе района и Министерству социальной политики и труда Удмуртской Республики, 

обеспечивающему управление в сфере трудовых отношений. 

Была продолжена работа по реализации Федерального закона «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». Все муниципальные услуги 

унифицированы в целях сокращения расходов на перевод предоставляемых услуг в элек-

тронный вид. Вошло в практику межведомственное взаимодействие при оказании госу-

дарственных и муниципальных услуг. Более востребованными стали услуги, предостав-

ляемые в электронном виде. В 2018 году всего оказано 2901 услуга, из них в электрон-

ном виде - 21,1 % (в 2017г. – 15,7%). Направлено свыше 1,5 тысячи межведомственных 

запросов для получения документов для предоставления данных услуг.  

В целях повышения эффективности государственного управления в области гос-

ударственной социальной помощи в России внедряется Единая государственная инфор-

мационная система социального обеспечения. С начала 2018 года данная система внед-

рена и работает в Администрации района и в ее подведомственных учреждениях.  Также 

внедрена в Администрации района система электронного документооборота государ-

ственных органов Удмуртской Республики. Данная система позволила обеспечить как 

межведомственное электронное взаимодействие, так и внутренний обмен документами и 

информацией между сотрудниками Администрации района. Доля документов, хранимых 

в электронном виде приблизилась к 100 процентам. 

Также в систему электронного документооборота был внедрен модуль для реги-

страции обращений граждан. Рассмотрено 96 обращений граждан с соблюдением уста-

новленных законодательством сроков (в 2017г. – 258 обращений).  

Документооборот в 2018 году по Администрации района составил 7 тыс. 685 до-

кументов. Администрацией принято 559 постановлений и 307 распоряжений по основной 

деятельности. Наиболее значимые проекты постановлений ежемесячно рассматривались 

на заседаниях коллегии.  

Комиссией проведена антикоррупционная экспертиза 68 проектов постановлений 

Администрации района и 25 проектов решений, вносимых Администрацией на рассмот-

рение районного Совета депутатов. 

Администрацией подано в суд 22 исковых заявлений, из них 3 – о снятии граждан 

с регистрационного учёта, 9 -  о признании права собственности на бесхозяйную недви-

жимость, 6 - о взыскании арендных платежей и пеней по договорам аренды недвижимого 

имущества, по одному – о предоставлении отсрочки судебного решения, о принудитель-

ном изъятии земельного участка и расположенного на нем объекта недвижимости, о при-

знании права собственности отсутствующим, 1 частная жалоба на определение суда. 

Физическими и юридическими лицами было подано в суд на Администрацию 

района 26 заявлений, из них  удовлетворено 20 (установление факта принятия наслед-

ства, установление принадлежности правоустанавливающего документа, признание пра-

ва собственности, взыскании долга и пеней по муниципальным контрактам и др.). 

Сотрудниками Администрации района оказано бесплатной юридической помощи 

по 1541 обращению граждан.  

Работа с кадрами в Администрации района осуществлялась в соответствии с за-

конодательством о муниципальной службе. По состоянию на 1 января текущего года в 



Администрации района и её структурных подразделениях на должностях муниципальной 

службы был занят 61 человек, из них 50 женщина и 11 мужчин. В настоящее время 93% 

муниципальных служащих имеют высшее образование, из них 19% - по специальности 

«государственное и муниципальное управление».  

В 2018 году в ВУЗах Удмуртской Республики проходили обучение 6 муници-

пальных служащих, повысили уровень квалификации 20 специалистов,  прошли аттеста-

цию 55 муниципальных служащих, 7 муниципальным служащим присвоены очередные 

классные чины.  

На вакантную должность муниципальной службы в 2018 году назначено 3 чело-

век из кадрового резерва. 

 В Администрации района проводилась работа по принятию мер для предотвра-

щения конфликта интересов и предупреждению проявлений коррупции. Сведения о сво-

их доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения 

о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей представили все муни-

ципальные служащие, данные сведения размещены на официальном сайте ОМС МО 

"Киясовский район". 

В 2018 году проведено 3 собрания муниципальных служащих.  

В соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации 

о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» информа-

ция о деятельности Администрации района размещалась на официальном сайте органов 

местного самоуправления, в социальных сетях, предоставлялась гражданам в устной 

форме, в виде документированной информации, в том числе в виде электронных доку-

ментов. Ежемесячно должностные лица Администрации района проводили встречи с 

трудовыми коллективами, по месту жительства граждан, участвовали в проведении со-

браний и сельских сходов по населенным пунктам по вопросам социально-

экономического развития района, реализации полномочий Администрации района. Все 

замечания и предложения, поступившие в ходе встреч, обобщены, доведены до конкрет-

ных исполнителей, ход их реализации взят под контроль.  

 

Уважаемые депутаты! 

В рамках отведенного времени невозможно осветить всю деятельность исполни-

тельного органа. Полные отчеты о работе структурных подразделений Администрации 

размещены на официальном сайте органов местного самоуправления. 

Благодарю всех за совместный труд и взаимодействие в работе.  

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Киясовский район»                                                                                         С.В. Мерзляков 

 


